Qua de causa, S. Thomas profunde et vere naturalem hominis beatitudinem comparat beatitudini supernaturali patriae, non sicut imperfectam ad perfectam eiusdem ordinis, sed sicut rem inferioris ordinis ad rem ordinis superioris, nempe sicut sensum ad intellectum, hoc est, sicut prudentiam mere sensitivam quorundam brutorum animalium ad prudentiam rationalem hominis. Haec enim naturalis beatitudo «non attingit [ipsam essentiam seu rationem formalem vitae aeternae], sed participat quandam particularem beatitudinis [supernaturalis consummatae] similitudinem: sicut perfecta prudentia invenitur in homine, apud quem est ratio rerum agibilibus; imperfecta autem prudentia est in quibusdam animalibus brutis, in quibus sunt quidam particulares instinctus ad quaedam similia operibus prudentiae»².

Ubi notanda venit emphasis verborum S. Doctoris. Quatuor verba diminuentia cumulavit in primo membro analogiae: *a)* participat, *b)* quamdam, *c)* particularem, *d)* similitudinem beatitudinis; totidemque proportionaliter in se-†

¹ Concilium Arausicanum II, Dcnz., nn. 185, 191, 200; Conc. Tridentinum, nn. 809, 812; I-II, 109, 5.

¹ I-II, 3,6 c.

eundo: *a)* quidam, *b)* particulares instinctus, *e)* ad quaedam opera, *d)* similia operibus prudentiae.

E contra, beatitudo supematuralis huius vitae, quae essentiaEter consistit in actu contemplationis procedentis ex fide formata caritate et illustrata donis Sapientiae et Intellectus, ut patet ex supra dictis 1, est adaequata seu proportionata beatitudini supernatural! patriae, *tum in esse morali seu meritorio*, quia vita contemplativa est maxime meritoria²; *tum etiam in esse physico vel potius psychologico*, quatenus est inchoatio quasi homogenea ipsius vitae aeternae 3.

Ita ergo se habet beatitudo supematuralis viae ad beatitudinem patriae sicut virtutes infusae formatae ad caritatem; dum e contra beatitudo naturalis quaecumque se habet ad vitam aeternam sicut virtutes naturales informes ad caritatem. Unde sicut caritas est per se vera et perfecta virtus meritoria seu theologicè sumpta, dum aliae virtutes infusae formatae sunt quidem verae virtutes meritoriae licet non perfectae, at virtutes naturales informes non sunt verae neque perfectae virtutes utpote nullo modo meritoriae; ita vita aeterna est vera et perfecta beatitudo, dum beatitudo supematuralis viae est vera quidem licet non perfecta, at beatitudo naturalis huius vitae nec vera nec perfecta est, utpote non adaequata seu proportionata vel commensurata beatitudini patriae, sed solum est quaedam similitudo imperfecta alterius generis et ordinis.

Eadem igitur est ratio apud theologos denegandi beatitudini naturali cuicumque veram et perfectam rationem beatitudinis [*patriae*, quam theologus primo et per se et formaliter considerat], qua denegant virtutibus naturalibus, ex suo genere informibus, veram et perfectam rationem virtutis [hoc est, *caritatis*, quam theologus considerat primo et per se et formaliter].

Et hoc est quod S. Augustinus eloquenter inculcat his verbis: edicant ergo pagani, *bene vivimus*. Si per ostium non in-

1 Supra, n.º 137.

2 II-II, 182, 2.

3 I-II, 69, 2.

irant, quid prodest eis unde gloriantur? Ad hoc enim debet unicuique prodesse bene vivere, ut detur illi semper bene vivere; nam cui non datur semper vivere, quid prodest bene vivere? Quia nec bene vivere dicendi sunt qui finem bene vivendi vel caecitate nesciunt vel inflatione contemnunt. Non est autem cuiquam spes vera et certa semper vivendi nisi agnoscat vitam, quod est Christus, et per ianuam intret in ovile.

Quaerunt ergo plerumque tales homines etiam persuadere hominibus ut bene vivant, et christiani non sunt. Per aliam partem volunt ascendere, rapere et occidere; non ut pastor conservare atque salvare. Fuerunt ergo quidam philosophi de virtutibus et vitiis subtilia multa tractantes, dividentes, definientes, ratiocinationes acutissimas concludentes, libros implentes, suam Sapientiam buccis crepantibus ventilantes; qui etiam dicere auderent hominibus: nos sequimini, sectam nostram tenete si vultis beate vivere. Sed non intraverunt per ostium: perdere volebant, mactare et occidere»¹. Alagni passus, sed extra viam ².

168. secundo, dicendum est quod, *si loquamur de beatitudine hominis naturali absolute et secundum se, hoc est, in suo proprio ordine naturali, beatitudo propria hominis in statu naturae integrae est vera et absolute perfecta; beatitudo propria hominis in statu naturae lapsae est vera, sed valde imperfecta; beatitudo propria hominis in statu naturae purae est vera et relative tantum perfecta.*

169. *Prima pars* (de beatitudine naturali, quam habuisset homo in statu naturae *integrae*) constat sive *directe*, ex propria ratione huius status, sive *ex analogia* cum beatitudine similis status angelorum.

Directe quidem, quia de ratione huius status naturae est quod homo possit, per proprias vires naturales, acquirere et exercere *omnes* virtutes naturales intellectuales et morales, secundum *omnem* perfectionem eis ex propria *specie* debitam; est enim status naturae perfecte sanae et robustae, cui adaequatur *tota* virtualitas secundum speciem suam. Consequen-

¹ S. Augustinus, *Tractatus XLV in Iohannem*, nn. 2-3, ML. 35, 1.720.

² S. Augustinus, *Sermo* 141, cap. 4^o n^o 4^o ML. 38, 777-778.

ter, omnimoda facilitate et perfectione poterat cognoscere *omnem veritatem* de Deo *naturaliter* assequibilem per humanum intellectum; simulque velle et facere *omne bonum naturale seu honestum*, quod est bonum virtutis acquisitae. Atqui beatitudo naturalis hominis est operatio perfecta virtutis acquisitae. Eo ergo ipso quod homo in statu naturae integrae omnimoda facilitate et perfectione posset omnes virtutes intellectuales et morales acquirere et acquisitis uti, eadem facilitate et perfectione posset esse naturaliter beatus.

Itaque naturaliter cognosceret Deum in speculo creaturarum per viam scientiarum speculativarum nullo fere negotio acquisitarum in statu naturaliter perfectissimo, ita ut potius accederet ad contemplationem quam ad speculationem proprie dictam. Esset ergo cognitio Dei, ex una parte magis facilis et obvia quam cognitio vulgaris eius quam modo habere possumus; ex alia vero, multo magis perfecta quam cognitio scientifica philosophorum. Unde S. Thomas docet quod pueri nascituri in illo statu scientias naturales «absque difficultate acquisivissent, inveniando vel addiscendo», et quidem «multo plenius quam nunc naturaliter habemus»¹. Eademque facilitate ac perfectione Deum super omnia diligenter naturali dilectione².

170. Idem etiam constat *ex analogia* ad naturalem beatitudinem quam angeli habuissent si in solis naturalibus fuissent conditi. Eadem enim est conditio humanae naturae in statu integritatis quae esset angelorum conditio si in naturalibus fuissent conditi. Iam vero in hoc statu habuissent angeli beatitudinem naturalem omnino perfectam in suo genere³. Ergo similiter homines, si fuissent conditi et refici in statu integritatis. Quapropter S. Thomas scribit: «homo in paradiso *beatus* fuit, non illa perfecta beatitudine [supernaturali] in quam trasferendus erat, quae in divinae essentiae visione consistit; habebat tamen *beatam vitam secundum*

¹ I, IOI, i c et ad 3. Cf. I, 94,1 c et ad 1; 3; *De Verity* 18, 2, pro sentia; I, 95> 3» ac praesertim I-II, 109, 2-4, pro virtutibus.

² I-II, 109, 3.

³ *II Sent.*, d. 4, i c et ad 1, una cum I, 62, 1.

quendam modum, ut Augustinus dicit in XI de Genesi ad litteram, cap. 18, in quantum habebat integritatem et perfectionem quandam naturalem» h

Haec igitur Dei cognitio non esset per medium demonstrationis operose acquisitae *ex effectibus prius cognitis*, sicut modo apud nos est, sed per modum *contemplationis* seu *contuitionis* Dei *in effectibus sensibilibus et intelligibilibus*, quatenus «simul *in effectibus, praecipue intelligibilibus, suo modo Deum» cognosceret*¹.

171. *Secunda pars* (de beatitudine naturali, quam homo de facto habere potest in statu naturae lapsae) patet ex ipsa ratione seu conditione huius status. Ad perfectam beatitudinem naturalem duo cumulative requiruntur: unum, ex parte intellectus *speculativi*, quod est perfecte possidere habitum Sapientiae eoque perfecte uti absque impedimento; quia beatitudo naturalis hominis in hac vita essentialiter consistit in actu Sapientiae non impedito, sed plene expedito³; aliud, ex parte *voluntatis*, et consequenter intellectus practici et appetitus sensitivi, quod est perfecta conversio ad Deum naturaliter cognitum per intellectum speculativum ut ad ultimum finem naturalem: quae quidem perfecta conversio essentialiter consistit in hoc quod Deus perfecte diligitur propter se et super omnia, amore scilicet efficaci non solum affective, sed et effective; est enim de ratione ultimi finis quod hoc modo diligatur⁴, atque ideo est de ratione beatitudinis formalis seu possessionis effectivae eius quod talis amor comitetur, per modum ultimae dispositionis et proprietatis resultantis, ipsam essentiam beatitudinis, quae formaliter consistit in actu intellectus.

Atqui neutrum homo perfecte habere potest in statu naturae lapsae.

Non quidem perfectum habitum et actum Sapientiae, quantum humanus intellectus capax est secundum speciem suam.

1 1,94, i ad i.

2 I, 94, i ad 3.

* Supra, n.° 131.

4 I-II, i, 6. Cf. supra, t. I, nn. 819-870.

Primo, quia in statu naturae lapsae *pauci* homines possunt sibi acquirere habitum Sapientiae et scientiarum speculativarum. «A fructu enim studiosae inquisitionis, qui est inventio veritatis, *plurimi impediuntur* tribus de causis: *quidam* siquidem *propter complexionis indispositionem*, ex qua *nulli naturaliter* sunt *indispositi* ad sciendum; unde *nullo studio* ad hoc *pertingere possent*, ut summum gradum humanae cognitionis attingerent, qui in cognoscendo Deum consistit: *quidam* vero [licet naturaliter capaces seu dispositi ad Sapientiam acquirendam, tamen de facto] *impediuntur necessitate rei familiaris*; oportet enim esse inter homines *aliquos* qui temporalibus administrandis insistant, qui tantum tempus in otio contemplativae inquisitionis non possunt expendere ut ad summum fastigium humanae inquisitionis pertingerent, scilicet Dei cognitionem: *quidam* autem [licet naturaliter capaces et de facto non impediti ratione curae familiaris, nihilominus] *impediuntur pigritia*; ad cognitionem enim eorum quae de Deo ratio investigare potest, *multa praecognoscere, oportet, cum fere totius philosophiae consideratio ad Dei cognitionem ordinetur*, propter quod Metaphysica quae circa divina versatur inter philosophiae partes *ultima* remanet *addiscenda*. Sic ergo *nonnisi cum magno labore studii* ad praedictae veritatis inquisitionem perveniri potest: quem quidem laborem *pauci* subire volunt pro amore scientiae, cuius tamen mentibus hominum naturalem Deus inseruit appetitum» x.

Et tamen ad perfecte acquirendum Sapientiae habitum tria contraria cumulative requiruntur, scilicet naturalis capacitas seu ingenium, et quidem non aliis curis vitae familiaris impeditum sed potius liberum et expeditum ut illi acquirendo applicari possit, ac rursus de facto intense applicetur, ut experientia comperimus.

Secundo, quia *illi pauci*, qui habitum Sapientiae et scientiarum speculativarum de facto acquirere possunt, *nonnisi post longum tempus* illum obtinerent: «*tum* propter huius veritatis *profunditatem*, ad quam capiendam per viam rationis

1 I Contra Gent., cap. 4.

non nisi *post longum exercitium* intellectus humanus *idoneus* invenitur; *tum* etiam propter *multa* quae praexiguntur, ut dictum est; *tum* etiam propter hoc quod *tempore iuventutis*, dum diversis motibus passionum anima fluctuat, *non est apta* ad tam altae veritatis cognitionem, sed in quiescendo fit prudens et sciens, ut dicitur VII Physicorum, cap. III, n.º 7» \ Unde «*vix in ultima aetate* homo ad perfectum in speculatione scientiarum pervenire potest; tunc autem, ut plurimum, *modicum restat humanae vitae*»¹; et ratione aegritudinum senectutem comitantium vel saltem senii debilitate, impeditur homo ab *usu* Sapientiae tanto labore tantoque tempore acquisitae. Et tamen beatitudo formalis essentialiter consistit in actu, non in solo habitu 3.

Tertio, quia illimet pauci in senectute tantum pervenientes ad possessionem habitus Sapientiae scientiarumque speculativarum, adhuc *imperfectissimam Sapientiam acquisierunt*; *lum* propter *multam incertitudinem* atque ideo *imperfectionem* in percurrendo *vias* 4*et attingendo *terminum*, «quod demons-

1 *Ibid.*

2 *III Contra Gent.*, cap. 48, arg. 4.

3 *MI*, 3, 2.

4 *Per has igitur vias—scribit profunde S. Thomas—intellectus noster in Dei cognitionem ascendere potest; sed propter *debilitatem* intellectus nostri, *nec ipsas vias perfecte cognoscere possumus*. Nam cum sensus, unde nostra cognitio incipit, circa *exteriora* accidentia versetur quae sunt secundum se sensibilia, ut color et odor et huiusmodi, intellectus *vix* per huiusmodi *exteriora* potest ad *interiorem* notitiam pervenire, *etiam illarum rerum quarum accidentia sensu perfecte comprehendit*.

Multo igitur minus pertingere poterit ad comprehendendum naturas illarum rerum, quarum *pauca* accidentia capimus sensu; et *adhuc minus* illarum, quarum accidentia *capi non possunt*, etsi per quosdam *deficientes effectus* participantur.

»Sed *et si ipsae naturae rerum essent nobis cognitae*, *ordo tamen earum*, secundum quod a divina providentia et ad invicem disponuntur et diriguntur in finem, *tenuiter* nobis notus esse posset, cum ad cognoscendam rationem divinae providentiae non pertingamus.

♦Si igitur *ipsae viae imperfecte cognoscuntur a nobis*, quomodo per eas ad *perfecte* cognoscendum ipsarum viarum *principium* poterimus pervenire, quod *sine proportione excedit vias praedictas*? Etiamsi ipsas vias cognosceremus perfecte, nondum tamen perfecta principii cognitio nobis adesset* (*Zl.7 Contra Gent.*, cap. i, § per has igitur vias).

trat diversitas sententiarum¹ de divinis eorum qui haec per viam demonstrationis invenire conati sunt»²; tum propter *errores multiplices* qui fragmentis veritatis plerumque admixcentur, «quod patet in multis qui *aliqua vera* de Deo per viam demonstrationis cognoverunt qui, suas aestimationes sequentes, dum demonstratio eis deesset, *in errores multiplices* inciderunt»³, Habitus autem Sapientiae deturpatus erroribus et incertitudinibus debilitatus, firmus et perfectus non est, sed fluctuans et imperfectissimus, etiam intra limites humanae conditionis naturalis.

Quae quidem imperfectio necessariam reddidit, morali necessitate, divinam revelationem supernaturalem veritatum naturaliter cognoscibilium de Deo, «ut ea quae in rebus divinis humanae rationi per se impervia non sunt, *in praesenti quoque generis humani conditione*» ab omnibus expedite, firma certitudine et nullo admixto errore cognosci possint»⁴; nam «*debilis et obscura* reddita est ratio per peccatum originale»⁵, etiam circa propria obiecta connaturalia.

Neque perfectum amorem Dei ut finem ultimum seu beatitudinem obiectivam naturalem. Quod patet, *primo* quidem a *fortiori* ex modo dictis. Magis enim vulnerata est voluntas cum intellectu practice et appetitu sensitivo per peccatum originale relate ad bonum honestum prosequendum, quam intellectus speculativus relate ad verum naturale cognoscendum, secundum illud S. Thomae: «magis est natura humana corrupta per peccatum originale quantum ad appetitum boni

1 Ita esse legendum, contextus postulat. Editio leonina legit: *scientiarum*: sed minus recte; nam diversitas *scientiarum* non generat incertitudinem neque eam demonstrat. Ceterum, locus parallelus aequivalenter habet: *sententias*, ♦apud multos in dubitatione [= *incertitudine*] remanerent ea quae sunt etiam verissime demonstrata, dum vim demonstrationis ignorant; et *praecipue* cum videant *a diversis*, qui sapientes dicuntur, *diversa doceri** (I *Contra Gent.*, cap. 4, § tertium inconueniens). «Quia *philosophi* de rebus divinis naturali investigatione perscrutantes, *in multis erraverunt*, et sibi ipsis *contraria senserunt** (II-II, 2, 4).

2 *III Contra Gent.*, cap. 39, arg. 4.

3 *III Contra Gent.*, cap. 39, arg. 3.

4 Conc. Vaticanum, Denz., n.° 1.786. Cf. I, 1, 1.

5 Denz., n.° 1.627.

quam quantum ad cognitionem veri» x. Et propter hoc magis imperfectae in suo genere sunt virtutes morales naturales hominis lapsi, quam virtutes intellectuales naturales in suo 1. Consequenter, in statu naturae lapsae, est magis imperfectus amor naturalis Dei ut beatitudinis obiectivae, quam cognitio naturalis Dei ut etiam est obiectiva beatitudo naturalis. Atqui cognitio naturalis Dei, in statu naturae lapsae, est valde imperfecta in suo genere, ratione imperfectionis habitus et actus Sapientiae. Ergo multo magis imperfectus in suo ordine est actus amoris naturalis Dei in statu naturae lapsae, propter maiorem imperfectionem virtutis religionis a qua elici deberet.

Secundo, idem constat *directe seu ostensive*. *Amer* perfectus naturalis Dei super omnia ut est beatitudo obiectiva naturalis, est amor absolutus et efficax, non conditionatus et inefficax, ut patet ex terminis. Aut ergo efficax *affective* tantum seu actu interiori voluntatis solius, aut insuper *effective* seu actu exteriori executionis aliarum facultatum extra voluntatem. Atqui neuter amor efficax Dei dari potest in statu naturae lapsae, attentis solis viribus naturalibus hominis.

Non amor efficax effective tantum: tum quia iste actus est summus et difficillimus totius legis naturalis, cum respondeat primo et maximo praecepto eius; voluntas autem lapsa et vulnerata non potest velle efficaciter *totum* bonum conatural, ideoque neque summum et difficillimum 3; *tum* etiam quia voluntas in statu naturae lapsae et nondum reparatae per gratiam est perfecte aversa a Deo, ut est finis ultimus supernaturalis, atque idcirco nequit simul esse perfecte conversa ad Deum ut finem ultimum naturalem, cum conversio et aversio *contrarie* oponentur; *contrarie* autem opposita nequeunt simul esse in eodem subiecto; *tum* denique quia homo in statu naturae lapsae et nondum reparatae habet de facto bonum creatum seu commutabile ut ultimum finem totalem et adaequatum; quo posito, impossibile est cum simu

1 I-II, 109, 2 ad 3.

2 II-II, 23, 7 ad 3.

3 I-II, 109, 2-3.

habere Deum, qui est bonum increatum et incommutabile, ut finem ultimum totalem et adaequatum, cum voluntas nequeat simul ferri efficaciter in plures fines ultimos totales et adaequatos 1.

Neque amor efficax effective; nam hic amor adhuc difficilior et perfectior est, cum secum trahat observantiam *totius* legis naturalis et non solum primi praecepti. Si ergo homo lapsus et nondum reparatus per gratiam non potest per suas vires naturales *primum* praeceptum legis naturalis servare, quod est de amore efficaci Dei *affective*, multo minus poterit *omnia* legis praecepta perfecte observare ex amore efficaci *effective* Dei 2.

Homo ergo in statu naturae lapsae non potest consequi, per proprias vires naturales sine gratia sanante, beatitudinem naturalem *perfectam* in suo genere; potest tamen imperfectam et aliqualem: *tum* quia potest quasdam veritates de Deo demonstrative cognoscere per scientias speculativas; *tum* etiam quia potest Deum sic cognitum diligere super omnia amore inefficaci quidem, sed vero. Stantibus ergo *vera* cognitione Dei et *vero* eius amore, licet imperfectis et inaequali iure, *vera* beatitudo naturalis, licet valde imperfecta, homini lapsio concedenda est. Unde S. Thomas concludit: «non negamus tamen quin *aliqua beatitudinis participatio* in hac vita esse possit, secundum quod homo est perfectus in bonis rationis *speculativae principaliter, et practicae secundo*; et de hac felicitate Philosophus in libro *Ethicorum determinat*» 3. Et rationem reddidit fundamentalem, scribens: «beatitudo *imperfecta*, quae in hac vita haberi potest, potest ab homine acquiri per sua naturalia, *eo modo quo et virtus, in cuius operatione consistit*», hoc est, eo modo quo Sapientia et Religio, quarum est Deum naturaliter cognoscere et amore prosequi per modum devotionis 4.

1 MI, i> 5. Cf. D. Alvarez, O. P., *De auxiliis divinae gratiae*, lib. VI, disp. 51, n.º 8, p. 364, Romae, 1.610; supra, t. I, nn. 741-818.

2 I-II, 109, 4.

3 *IV Sent.*, d. 49, 1, 1, q. 4 c in fine.

4 I-II, 5» 5. Amorem Dei super omnia, ut est principium et finis boni naturalis, esse actum devotionis, ostendetur in tractatu de Gratia, ad I-II, 109, 3 ad i.

172. *Tertia pars* (de beatitudine naturali, quam habuisset homo si fuisset conditus in statu naturae purae) ostenditur ex eodem principio. Homo enim in statu naturae purae medius consisteret inter hominem in statu naturae integrae et hominem in statu naturae lapsae, quatenus ex una parte non haberet vigorem integritatis superadditum naturae, et ex alia non pateretur languorem seu debilitatem naturae ex peccato originali procedentem, sed solum retineret ea quae sunt de constitutione humanae naturae et proprietates et perfectiones vi naturae debitas. Esset ergo natura *sana, non tamen omnino vigorosa*, quia «mortalis et passibilis esset et pugnam concupiscentiae ad rationem sentiens, in quo nihil humanae naturae derogaretur, quia hoc ex principiis naturae consequitur»*

lam vero homo in tali conditione constitutus posset *in primis* Deum cognoscere ex creaturis per veram demonstrationem, et quidem multo facilius et perfectius quam in statu naturae lapsae, quia multo facilius et perfectius posset per proprias vires naturales acquirere habitum Sapientiae aliarumque scientiarum speculativarum eisque uti, utpote qui haberet intellectum multo minus impeditum externis impedimentis quam in statu naturae lapsae.

Aliunde, posset elicere actum efficacem et absolutum amoris Dei super omnia ut est principium et finis naturalis boni seu ut est beatitudo naturalis obiectiva: *tum* quia homo in hoc statu, utpote *sanus*, posset velle et facere *totum* bonum morale naturale, licet non cum tanta facilitate et perfectione sicut in statu naturae integrae, ideoque posset per proprias vires observare *totam* legem naturalem; ergo et *primum praeceptum* eius, quod est de dilectione naturali Dei super omnia, ut est beatitudo obiectiva naturalis; *tum* etiam quia ex una parte, praeceptum de diligendo Deum super omnia ut est Auctor et finis naturae urgeret graviter in illo statu, cum sit praeceptum concomitans ipsam naturam humanam ut rationalis est; ex alia vero, nullum esset impedimentum physicum vel morale illud adimplendi, cum homo in hoc

l *II Sent.*, d. 31, 1, 2 ad 3.

statu non esset aversus a Deo ut est auctor et finis ordinis supernaturalis, sicut erat in statu naturae lapsae propter peccatum originale: ergo haberet vires naturales expeditas exercendi efficaciter actum illum tum denique quia repetitione huius actus posset naturaliter acquirere habitum virtutis Religionis, ad quam pertinet elicitive talis actus per modum interioris devotionis, atque ideo sat prompte, faciliter et delectabiliter hunc actum amoris eliceret.

Data ergo veritate et perfectione naturali relativa secundum genus suum talium habituum et actuum, concedenda est veritas et perfectio naturalis relativa beatitudinis naturalis in statu naturae purae.

Itaque doctrina Aristotelis, considerata sub lumine Theologiae sacrae in propria linea naturali, exacte verificari potest in statu naturae purae, quia etiam Philosophus exigit amorem Dei super omnia ad beatitudinem naturalem, dum beatum appellat Θεοφιλέστατου¹; non in statu naturae lapsae, in quo de facto sumus, ubi homo per proprias vires naturae non potest esse perfecte et efficaciter Θεοφιλέστατο, nisi a Deo sanetur per gratiam.

173. fatendum est tamen *quod scientiae speculativae, quales in hac vita haberi possunt per abstractionem ex sensibilibus, non plene et absolute perficiunt intellectum possibilem, etiam secundum capacitatem eius naturalem; et ideo non plene et absolute beant hominem, etiam beatitudine naturali, quamvis homo consideretur in statu naturae purae.*

174. *Cuius ratio est, quia intellectus possibilis, utpote facultas prima animae rationalis, quae non est forma immersa in materia, sed emergens et excedens omnem corporis proportionem³, habet duas facies seu duas capacitates naturales:*

¹ Ita docent, et merito, plerique thomistarum, etiam illi qui rigidiores haberi solent, ut Didacus Alvarez (*De Auxiliis divinae gratiae*, lib. VI, disp. 47, n.º 4, ed. cit., p. 337; disp. 51, nn. 19-21, pp. 370-371) et Thomas de Lemos (*Panopha Gratiae*, lib. III, P. II, tract. II, cap. 20, nn. 289-291, tom. III, pp. 70-77, Leodii; 1676). Sed de his uberius in tractatu de Gratia, ad I-II, 109, 2-4.

Aristoteles, *A Ethic. Niconi.*, cap. 8, n.º 13, ed. cit., II, 127, 9, 17

³ *Quaestio Disputata De Anima*, 2 ad 12, 13 et 18.

unam, versus inferiora sensibilia, hoc est, ens in sensibilibus, ab eis abstrahendum ope intellectus agentis, et haec respondet animae rationali prout est anima, idest animans seu informans corpus eique unita est substantialiter ut forma physica; aliam, versus superiora et intelligibilia et separata seu incorporalia et divina, et haec respondet animae rationali in quantum est spiritus, hoc est, prout transcendit corpus et est a corpore separabilis et independens in essendo ideoque et immortalis \ Atqui per scientias speculativas huius vitae, quorum prima principia, in quibus virtualiter tota scientia continetur, sumuntur *ex sensibilibus*, perficitur intellectus possibilis tantum secundum faciem eius *inferiorem* seu *physicam*, non secundum faciem eius *superiorem* et *metaphysicam*, cum tamen beatitudo maxime respondeat capacitati eius superior, in qua vere et realiter, licet inferiori gradu, com-

1 «Quoniam igitur anima est *unita corpori*, ex ipsa unione corporis habet *adspectum ad inferiora*, a quibus accipit species intelligibiles proportionatas suae intellectivae virtuti, et sic in scientia perficitur; sed cum fuerit a corpore *separata*, habet *adspectum ad superiora tantum*, a quibus recipit influentiam specierum intelligibilium universalium..., licet minus universaliter recipiantur in ipsa quam in Substantiis superioribus» (*Quaestio disputata De Anima*, 18; cf. etiam *ibid.*, 16-17).

Et alio in loco: «anima nostra *duas* habet *facies*: unam *versus Deum*, secundum *rationem*; aliam *versus carnem*, secundum naturam *sensitivam*, quae tantum *corporalia* comprehendit» (in *Psalm.* 10, n.º 4, ed. Vivès, t. 18, p. 283).

Huius etiam doctrinae de duplici facie animae meminit S. Albertus Magnus dicens: «intellectus autem *duplex* est *facies*, scilicet *ad Intellegentiam Agentem*, a qua Intelligentia ad ipsum fluit illuminatio: et alia facies quae est *ad inferiores potentias*, in quas ab ipso fluit forma per quam efficiuntur persuasibiles et obedibiles. Quia autem inferiores potentiae multae sunt, oportet quod ex parte intellectus efficiatur compositivus et ordinativus et operativus multorum. In duplici ergo facie acceptus intellectus, necesse est quod duos fines habeat, unum scilicet *operationum* et alterum *contemplationunu* (in *I Ethic. Nicom.*, tract. VI. cap. 1, n.º 26, ed. Borgnet t. VII, p. 85 b).

Explicare originem, vicisitudines sensusque diversos huiusce doctrinae de duplici facie animae, apprime utile esset; at supersedemus cum non sit quaestio huius loci propria. Pauca habet J. Rohmer in sua notula *Sur la doctrine franciscaine des deux faces de Vâme*, apud *Archives d'histoire doctrinale et littéraire du moyen âge*, 2 (1927), pp. 73-77.

municat cum Substantiis Separatis et cum ipso Deo, qui sunt propria subiecta beatitudinis. Ergo beatitudo naturalis perfecta et completa in suo ordine, non convenit homini in hac vita mortali secundum modum abstractivum scientiarum speculativarum, sed secundum altiorem modum contemplativum proprium spirituum.

Attamen «sicut *in formis sensibilibus* participatur aliqua similitudo Substantiarum Separatarum [quae sunt *formae purae*, et sicut in *ratione* participatur aliqua similitudo *intellectus*], ita consideratio scientiarum *speculativarum* [quae est participatio quaedam *contemplationis*], est quaedam participatio verae et perfectae beatitudinis» etiam naturalis, per modum dispositionis et inchoationis cuiusdam \

Ita ergo se habet beatitudo formalis huius vitae, ope scientiarum *speculativarum*, ad beatitudinem naturalem alterius vitae, quae *in contemplatione intellectuali Dei* consistit; sicut se habet beatitudo supernaturalis huius vitae ad supernaturalem consummatam alterius vitae, hoc est, sicut *contemplatio supematuralis* huius vitae ad *visionem facialem* alterius vitae 1.

Art. 3.—Enodantur difficultates

175. Tres difficultates movet S. Thomas, in quibus more suo procedit a maiori ad minus. Prima, eaque fortior, sumitur *a priori*, per locum a definitione ad definitum: aliae duae sumuntur *a posteriori*, *ex proprio effectu* beatitudinis formalis et cognitionis Dei per viam scientiarum speculativarum, et quidem hoc ordine, ut prior procedat *ex effectu proprio in genere causae finalis*, quae maxime propria est beatitudinis, utpote essentialiter finis ultimus; posterior vero *ex effectu proprio in genere causae formalis*, quae identice, licet formaliter per posterius et cum dependentia ab alio effectu, convenit eidem beatitudini.

1 I-II, 3, 6 c in fine.

* *Quaestio disp. De Anima*, 17 ad 3, una cum I-II, 69, 2

176. *Prima difficultas (a priori, per locum a definitione beatitudinis formalis ad definitum scientiarum speculativarum).* Beatitudo formalis hominis est cognitio Dei per virtutem intellectualem perfectam. Atqui cognitio Dei per virtutem intellectualem perfectam idem est ac cognitio Dei per scientias speculativas, hoc est, per Sapientiam quae eas eminenter includit. Ergo beatitudo formalis hominis essentialiter est cognitio Dei per Sapientiam, quae est virtus intellectualis perfecta.

177. *Respondetur: Cone. mai. Dist. min.:* cognitio Dei per virtutem intellectualem perfectam idem est ac cognitio Dei per Sapientiam, quae est Philosophia Prima et Caput ceterarum scientiarum speculativarum, cognitio Dei per virtutem intellectualem perfectam *supernaturalem*, quae est perfecta simpliciter et absolute seu omnibus modis, *neg.*; cognitio Dei per virtutem intellectualem perfectam *naturalem* idem est ac cognitio Dei per Philosophiam Primam, *subdist.:* in statu animae separatae, *nego*; in statu animae coniunctae corpori, *iterum subdist.:* in statu naturae purae et lapsae, *conc.*; in statu naturae integrae, *nego*.

Contradist. conclusionem: beatitudo formalis hominis essentialiter consistit in cognitione Dei per Philosophiam Primam, beatitudo supernaturalis, *nego*; beatitudo naturalis, *subdist.:* in altera vita seu in statu separationis animae a corpore, *nego*; in hac vita seu in statu coniunctionis animae ad corpus iterum *subdist.:* si consideretur homo in statu naturae purae et lapsae, *conc.*; si consideretur homo in statu naturae integrae, *nego*.

Solutio patet ex dictis. Verum quidem est quod beatitudo formalis hominis essentialiter consistit in cognitione Dei per virtutem intellectualem perfectam. At virtus intellectualis perfecta est multiplicis generis. Alia enim est virtus intellectualis perfecta ordinis naturalis, alia ordinis supernaturalis: et propter hoc, alia est beatitudo formalis naturalis, alia supernaturalis.

Sed in unoquoque ordine virtus intellectualis perfecta suscipit diversos gradus secundum diversos status hominis. Si enim loquamur de virtute intellectuali perfecta *superna-*

turali in statu viae, quae solum habet perfectionem relativam in suo ordine, haec consistit in fide viva illustrata donis Sapientiae et Intellectus, vi cuius humanus intellectus elicit actum contemplationis supernaturalis Dei, in quo essentialiter consistit beatitudo supernaturalis huius vitae; sed virtus intellectualis supernaturalis absolute et omnibus modis perfecta, est in statu termini, «cum venerit quod perfectum est»¹ et consistit in lumine gloriae, quod fidei succedet, eiusque vi intellectus humanus eliciet actum visionis facialis et intuitivae divinae essentiae, in quo essentialiter consistit beatitudo supernaturalis futurae vitae, et haec est vera et perfecta et omnibus modis absoluta beatitudo. Itaque beatitudo supernaturalis tum viae, tum patriae, non consistit essentialiter in cognitione Dei per Philosophiam Primam, utpote cognitio et virtus inferioris prorsus ordinis.

Si autem loquamur de virtute intellectuali perfecta *naturali*, haec non semper est Philosophia Prima in sensu stricto Sapientiae *speculativae*. Nam intellectus possibilis in statu animae *separatae* non cognoscit per species intelligibiles abstractas e sensibilibus ope intellectus agentis; et ideo Sapientia, quam tunc habet, non est abstractiva neque ideo speculativa proprie loquendo, sed pure contemplativa et accedens ad Sapientiam Substantiarum Separatarum. Unde beatitudo naturalis animae separatae non consistit essentialiter in cognitione Dei per Sapientiam *speculativam*, sed per Sapientiam *contemplativam*, quae altioris ordinis seu modi est.

Intellectus vero possibilis in statu animae *coniunctae corpori*, licet naturaliter cognoscat per species intelligibiles abstractas ex sensibilibus, diversimode tamen secundum diversos status naturae. Nam in statu naturae *integrae*, ex vigore intellectus possibilis, non solum *ex* sensibilibus intelligibilia acciperet ope abstractionis intellectus agentis, sed etiam *in* sensibilibus intelligibilia penetraret et ipsos effectus intelligibiles Dei in seipso modo quodam directo perciperet; ex quibus

¹ I Cor., 13, 10.

altiori modo, utpote ex altiori medio, Deum naturaliter cognosceret quam per scientias stricte speculativas. Unde S. Thomas docet «quod homo primus non impediatur per res exteriores a clara et firma contemplatione intelligibilium effectuum, quos ex irradiatione Primae Veritatis percipiebat, sive naturali cognitione, sive gratuita» x.

At in statu naturae *purae et lapsae* non habet in hac vita alium cognoscendi modum nisi per species intelligibiles ex sensibilibus abstractas, ideoque ad Dei cognitionem non ascendit nisi per demonstrationem ex creaturis sensibilibus ope scientiarum speculativarum et maxime Philosophiae Primae, licet diverso gradu et perfectione intra eundem modum specificum, ut ex supra dictis patet. Consequenter, beatitudo naturalis hominis in hac vita, si consideretur in statu naturae *purae vel lapsae*, essentialiter consistit in cognitione Dei per virtutem intellectualem perfectam perfectione relativa huius status, quae est Philosophia Prima seu Metaphysica.

Et de hac sola beatitudine locutus fuit Aristoteles, ignorans tamen imperfectionem ex statu naturae lapsae proveniente; cuius veritatem et perfectionem relativam, etiam intra ordinem beatitudinis mere naturalis, unice concludit obiectio, ut concedit S. Thomas.

178 *Secunda difficultas (a posteriori, ex effectu proprio beatitudinis formalis et cognitionis Dei, per Philosophiam Primam in genere causae finalis, qui est naturaliter appeti propter se ab hominibus). Beatitudo formalis naturaliter desideratur propter seipsam ab omnibus hominibus, quia omnes homines naturaliter desiderant esse beati. Atqui cognitio Dei per Philosophiam Primam naturaliter desideratur ab omnibus hominibus propter seipsam; nam omnes homines naturaliter scire desiderant: scire autem pertinet ad scientias speculativas et maxime ad Philosophiam Primam, quae est maxime scientia; abunde vero scientiae speculativae quaeruntur propter seipsas seu propter ipsum scire, ac insuper totum earum scire ordinatur ad cognitionem Dei, quae est scire ul-*

timum et supremum h Ergo beatitudo formalis hominis essentialiter consistit in cognitione Dei per Philosophiam Primam.

179. *Respondetur. Dist. mai.:* beatitudo formalis *naturaliter* desideratur propter seipsam ab omnibus hominibus, beatitudo *supematuralis, nego;* beatitudo *naturalis, subdist.:* in abstracto seu quantum *ad rationem communem* beatitudinis, *conc.;* in concreto seu quantum *ad rem* in qua *de facto* salvatur ratio communis beatitudinis sive obiectivae sive formalis, *nego.*

Contradist. min.: cognitio Dei per Philosophiam Primam *naturaliter* desideratur propter seipsam ab omnibus hominibus, implicite et indeterminate, secundum *communem rationem cognitionis, conc.;* explicite et determinate et quasi in concreto, *nego.*

Et nego consequens et consequentiam.

Beatitudo formalis hominis, sicut et obiectiva, potest esse duplex: una, supernaturalis, quam fides catholica docet; alia, naturalis, quam ratio humana cognoscit. Beatitudo supematuralis non potest ab homine *naturaliter* appeti, sicut nec potest ab eo naturaliter cognosci; secus autem, beatitudo naturalis. Ut enim egregie scribit S. Thomas: «est duplex hominis bonum ultimum, quod primo voluntatem movet quasi ultimus finis. Quorum unum est proportionatum naturae humanae, quia ad ipsum obtinendum vires naturae sufficiunt, et haec est felicitas de qua philosophi locuti sunt: vel contemplativa, quae consistit in actu Sapientiae; vel activa, quae consistit primo in actu prudentiae et consequenter in actibus aliarum virtutum moralium. Aliud est bonum hominis naturae humanae proportionem *excedens*, quia ad ipsum obtinendum vires naturales non sufficiunt *nec* ad *cogitandum*, vel desiderandum, sed ex sola divina liberalitate homini repromittitur, *I Cor., II, 9: oculus non vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit* quae praeparavit Deus iis qui diligunt illum» 2. Relate ergo ad beatitudinem superna-

1 *I Contra Gent.,* cap. 4; *III Contra Gent.,* cap. 25, arg. 6.

1 *De Verit.,* 14, 2.

turalem, de qua loquimur in tota ista quaestione, argumentum est extra rem.

Sed et relate ad ipsam naturalem beatitudinem distinguenda est duplex cognitio, et consequenter duplex appetitio cognitioni correspondens: una est cognitio et appetitio beatitudinis in communi seu in abstracto, quae est cognitio et appetitio boni in quantum huiusmodi, et haec naturaliter habetur, atque ideo conveniunt in ea omnes homines; alia vero est cognitio et appetitio beatitudinis in concreto et determinate, quae est cognitio et appetitio boni determinati in quo reapse consistit vera beatitudo obiectiva vel formalis: et haec non habetur naturaliter, ut irrefragabiliter ostendit opinionum diversitas circa utramque beatitudinem, sed opere acquiritur per investigationem philosophicam \

Et idem dicendum est relate ad appetitum naturalem cognitionis Dei per Philosophiam Primam. Nam Deum esse non est nobis naturaliter seu per se notum, et consequenter nec per se notum est nobis Deum esse nostram beatitudinem obiectivam; ex quo ulterius sequitur nos naturaliter non cognoscere cognitionem Dei esse nostram beatitudinem formalem. Neutrum ergo naturaliter desideratur a nobis explicito et determinate, scilicet nec Deus neque cognitio Dei². Implicito tamen et indeterminate seu in confuso cognoscitur Deus in cognitione cuiuscumque boni, et appetitur in cuiuscumque boni appetitione. Propter quod S. Thomas dicit quod «omnia cognoscentia cognoscunt *implicito* Deum in quolibet cognito; sicut enim nihil habet rationem appetibilis nisi per similitudinem Primae Bonitatis [et sic in omni appetitu appetitur Deus implicito], ita nihil est cognoscibile nisi per similitudinem Primae Veritatis»³.

Et eadem ratione homo non appetit naturaliter, appetitu explicito et distincto, scientias speculativas neque Metaphysicam, sed solum appetitu implicito et indeterminato,

¹ Vide supra dicta, ad. q. i, a. 7, tom. I, nn. 886-914.

² 1,2, i ad i.

³ *De Verit.*, 22, 2 ad 1, una cum q. 10, a. 12 ad 4.

in quantum appetit cognoscere, hoc est, perfectionem sui intellectus.

Neque ex eo, quod aliquid naturaliter appetatur ab omnibus hominibus, sequitur in eo *essentialiter* consistere beatitudinem obiectivam vel formalem; nam homo non solum appetit naturaliter *rationem* communem beatitudinis, sed etiam ea quae necessario et naturaliter *comitantur* ipsam, ut esse, vivere, intelligere, delectari et qualemcumque similitudinem vel participationem eius ¹. An vero determinate et explicite essentia beatitudinis obiectivae vel formalis consistat in uno ex his vel in omnibus simul, naturaliter nobis non constat.

Ruit ergo obiectio ex omni parte, quia hic loquimur de eo in quo *essentialiter*, hoc est, *explicite et distincte* consistit beatitudo formalis hominis; nihil enim est magis explicitum et distinctum et determinatum quam essentia vel definitio rei.

180. *Tertia difficultas (a posteriori, quasi ex effectu proprio in genere causae formalis, beatitudinis formalis et cognitionis Dei per Philosophiam Primam, et est veluti instantia praecedentis)*. Beatitudo formalis hominis essentialiter consistit in ultima reductione potentiae cognoscitivae intellectus possibilis ad actum intelligendi; quia beatitudo formalis hominis est ultima perfectio eius in quantum est homo: est autem homo per intellectum seu in quantum est intellectualis naturae, et summa perfectio intellectus possibilis consistit in reductione potentiae eius cognoscitivae ad ultimum actum cognoscendi. Atqui ultima reductio potentiae cognoscitivae intellectus possibilis ad actum intelligendi essentialiter consistit in cognitione demonstrativa Dei per Philosophiam Primam; *tum* quia Metaphysica est ultimus *habitus* intellectualis speculativus in ordine generationis simulque supremus in ordine perfectionis ³; *tum* etiam quia cognitio demonstrativa Dei est ultimus *actus* ipsius Metaphysicae in

¹ I-II, io, i; *De Verit.*, 22, 5.

² I-II, 3, 6 ad 2.

³ S. Thomas, *In Metaphysicam Aristotelis commentaria*, prooemium *I Contra Gent.*, cap. 4; *III Contra Gent.*, cap. 44 circa finem.

ordine generationis simulque supremus in ordine perfectionis I Ergo beatitudo formalis hominis essentialiter consistit in cognitione demonstrativa Dei per Philosophiam Primam.

181. *Respondetur. Cone. mai. Dist. min.:* ultima reductio potentiae cognoscitivae intellectus possibilis ad actum intelligendi essentialiter fit per cognitionem demonstrativam Dei ope Philosophiae Primae, ultima reductio potentiae cognoscitivae *obedientialis* intellectus possibilis, *nego*; ultima reductio potentiae cognoscitivae *naturalis*, *subdist.:* in statu unionis animae ad corpus et quidem in statu naturae purae vel lapsae, *conc.;* in statu separationis animae a corpore, vel etiam in statu naturae integrae dum unitur corpori, *nego*.

Contradist. conclusionem: beatitudo formalis hominis essentialiter consistit in cognitione demonstrativa Dei per Philosophiam Primam, beatitudo supernaturalis quae respondet potentiae obedientiali intellectus possibilis, *nego*; beatitudo naturalis, quae respondet potentiae naturali intellectus possibilis, *subdist.:* beatitudo naturalis hominis in statu naturae integrae, iterum *nego*; beatitudo naturalis hominis in statu naturae purae et lapsae, denique *subdist.:* in hac vita, quando anima est corpori unita, *conc.;* in altera vita, post separationem animae a corpore, *nego*.

Verum est quod hominis beatitudo formalis essentialiter consistit in actu ultimo et completo, quo tota potentia cognoscitiva intellectus possibilis reducitur ad actum. Unde S. Thomas expresse dixit quod ultimus «finis intellectualis Creaturae, quem per suam operationem consequitur, est ut intellectus eius *totaliter* efficiatur in actu secundum *omnia* intelligibilia quae *in potentia* habet; secundum hoc enim maxime Deo similis erit»¹; «quamdiu igitur non est *ex toto factus in actu*, non est in suo *fine ultimo*»³.

Sed haec potentia cognoscitiva intellectus possibilis est duplicis generis: una, naturalis, quae in actum reduci potest per agens connaturale: alia, obedientialis, quae non est in

¹ *III Contra Gent.*, cap. 25, arg. 6.

² *Comp. theologiae*, I P.^s cap. 103 in fine.

* *III Contra Gent.*, cap. 48, arg. 11.

actum reducibilis nisi «aliquo sublimiori agente quam sit agens nobis connaturale» \ nempe Deo supematuraliter operante. Consequenter, actus ultimus et completus intellectus possibilis hominis potest esse duplex: unus, ordinis naturalis, et in eo consistit essentialiter beatitudo naturalis eius; alius, ordinis supernaturalis, in eoque consistit essentialiter eius supernaturalis beatitudo.

Atqui potentia obedientialis intellectus humani non potest in actum reduci, etiam incompletum, per Philosophiam Primam, quae omnino est habitus naturalis ordinis, eiusque principia ex sensibilibus trahuntur ope intellectus agentis. Totus ergo actus in quem reduci potest intellectus hac via, non se extendit ultra virtualitatem sensibilibus, tum ut *sensibilia*, tum ut *effectus*, secundum illud S. Thomae: «tota consideratio scientiarum speculativarum non potest ultra extendi quam sensibilibus cognitio ducere potest»¹.

Constat autem quod potentia obedientialis intellectus nostri se extendit ad pure intelligibilia et ad Deum ipsum intuitive videndum, quia in coelo erimus sicut angeli, videntes Deum sicuti est³. Et *signum* huius potentiae, est naturalis potentia intellectus *abstrahendi* formam a materia et essentiam a supposito et esse ab essentia. Cur ergo non poterit, dempta abstractione, elevari ad *intuitive* videndam essentiam puram et Esse purum per se Subsistens? Quod S. Thomas, assumens et elevans viam dialecticam Ibn-Badja, ita nervose expendit: «et *huius signum* est, quod visus nullo modo potest in abstractione cognoscere id quod in concretione cognoscit; nullo enim modo potest percipere naturam nisi ut hanc. Sed intellectus noster potest in abstractione considerare quod in concretione cognoscit: etsi enim cognoscat res habentes formam in materia, tamen resolvit compositum in utrumque, et considerat ipsam formam per se. Et similiter intellectus angeli, licet connaturale sit ei cognoscere esse concretum in aliqua natura, tamen potest ipsum esse discernere per intel-

¹ *Comp. theologiae*, I P., cap. 104.

³ I-II, 3,6 c.

³ Мтт., 18, 10; 22, 30; I Ioan., 3, 2.

lectum, dum cognoscit quod aliud est ipse et aliud est eius esse.

Et ideo, cum intellectus creatus *per suam naturam natus sit* apprehendere formam concretam et esse concretum in abstractione, per modum resolutionis cuiusdam, *potest per gratiam elevari* ut cognoscat Substantiam Separatam Subsistentem et Esse Separatum Subsistens»¹.

Dicendum est ergo quod «rationalis mens *formatur immediate a Deo*; vel sicut imago ab Exemplari, quia non est facta ad alterius imaginem quam Dei; vel *sicut subiectum ab ultima forma completiva*, quia *semper mens creata reputatur informis* [= in potentia] *nisi ipsi Primae Veritati inhaereat*» secundum seipsam². Itaque beatitudo supernaturalis hominis non consistit in cognitione Dei per Philosophiam Primam: «haec felicitas, ait S. Thomas, non erit per aliquam scientiam speculativam, sed per lumen gloriae»³.

Sed naturalis potentia cognoscitiva intellectus possibilis reduci potest aliquo modo in actum ultimum et completum sui ordinis per Philosophiam Primam et alias scientias speculativas, quando scilicet est in statu unionis animae ad corpus. Est enim tunc in potentia ad omnia intelligibilia quae possunt abstrahi ex sensibilibus ope intellectus agentis, et ex sensibilibus, intellectis, deduci; nec in actum reducit nisi per scientiam speculativam⁴. Non tamen omnis scientia speculativa dat ultimum actum, sed solum Philosophia Prima quando pervenit ad ultimum potentiae suae, quod est Deum et divina demonstrative cognoscere. «Oportet igitur quod ultima felicitas hominis, quae in hac vita haberi potest, consistat in consideratione Primarum Causarum» per Philosophiam Primam⁵.

Id quod Caietanus optime expressit his verbis: «oportet Dei cognitionem esse finem ultimum cognitionis creatura-

¹ I, 12, 4 ad 3.

² I, 106, i ad 3.

* In *Librum Boetii De Trinitate*, 6, 4 ad 3.

⁴ In *I Metaph.*, lect. 1, n.° 2.

⁶ In *Librum de Causis*, lect. 1, ed. Vivès, t. 26, p. 515 a.

rum...; nam sicut omnis scientia animae ordinatur ad felicitatem tanquam ultimum finem, ita omnis creaturae cognitio ordinatur ad cognitionem Dei ut finem ultimum... Quoniam *suapte natura* cognitio creaturae gradum constituit ascensionis ad cognitionem Dei; et ideo appetens studium sciendi creaturam, eo ipso appetit gradum deducentem in cognitionem Dei»\

Nihil ergo mirum, si S. Thomas approbet suamque faciat in hac parte doctrinam Avicennae et Algazelis², cum

Caietanus, in II-II, 167, i, § secundo ergo.

Scribit Avi³NA: «perfectio animae rationalis propria est quidem ut mundus intellectualis fiat, quatenus nempe describatur in ea Universi imago ordinisque intelligibilis in eo bonitatisque in omnibus diffusae, incipiendo ab universorum Principio et procedendo ad nobiles Substantias; dein ad eas quae sunt absolute spirituales, et denique ad illas spirituales pendentes aliquo modo a corporibus; postea, ad corpora superiora cum suis dispositionibus et virtutibus atque ita porro continenter progrediendo, quousque totius esse totam plenamque imaginem in se repraesentet, ita ut ipsa [= anima] ^mundus intellectualis evadat» (*Metaphysices Compendium*, lib. II, tract. I, cap. 1, n.º 9, pp. 230-231, ed. Carame, Romae, 1926).

Similiter Al-Gazali: «cognitio *Sapientiae* dividitur in duo... Alterum est quo cognoscuntur dispositiones omnium quae sunt, ad hoc ut describatur in animabus nostris forma Universi esse secundum ordinem suum, sicut describitur forma visibilis in speculo. Huiusmodi autem descriptio in nostris animabus est perfectio ipsarum; quoniam aptitudo animae ad recipiendum ea, proprietas est ipsius animae. Unde describi in anima, in praesenti quidem est summa nobilitas, et in futuro causa felicitatis» (*Metaphysica*, P. I, cap. I, pp. 2, 3-11, ed. J. T. Muckle, C. S. B., Toronto, 1933).

«Homo autem sic est dispositus ut possit sibi acquirere felicitatem aeternam, si exierit virtus intelligibilis de potentia ad effectum, sic ut depingatur in anima eius esse omnium quae sunt secundum ordinem suum, et apprehendat Ipsum Primum et Angelos et alia quaecumque sunt» (*Metaphysica*, P. I, tract. III, cap. 11, pp. 86, 23-28).

Quo in Opere Al-Gazali, licet non semper propria sed aliena exprimat cogitata, pluries tamen eis consentit, ut scite animadvertit M. Asín Palacios, *La espiritualidad de Algazel y su sentido cristiano*, t. III, p. 238, Madrid, 1940.

Ex Al-Gazali directe pendet Dominicus Gundissalinus: «huius autem tripartitae partis theoreticae [scientiae, hoc est, Physicae, Mathematicae et Metaphysicae] communis utilitas est cognoscere dispositiones omnium quae sunt, ad hoc ut describatur in animabus nostris forma totius esse secundum ordinem suum, quemadmodum forma visibilis describitur in speculo. Huiusmodi enim descriptio in anima nostra est perfectio ipsius animae; quoniam aptitudo animae ad recipiendum eam, est proprietas ipsius animae;

ait: *^cuiuslibet autem existentis in potentia, naturalis perfectio est ut in actum educatur. Intellectus autem possibilis naturaliter est in potentia ad intelligibilia. Unde, antequam in actum reducatur, est imperfectus; perficitur autem cum in actum reducitur, ut rerum notitiam habeat. Et ideo quidam philosophi, attendentes naturalem perfectionem hominis, dixerunt ultimam felicitatem hominis in hoc consistere, quod in anima hominis describatur ordo totius Universi»^x. «Et secundum hunc modum, possibile est ut in una re Universi perfectio existat. Unde haec est ultima perfectio ad quam anima potest pervenire secundum philosophos, ut in ea describatur totus ordo Universi et causarum eius, in quo etiam finem ultimum hominis posuerunt»[‡].*

Attamen haec ultima actualitas naturalis intellectus nostri in hac vita non stat in indivisibili, sed latitudinem sat magnam habet, non solum relate ad diversos homines, quatenus «posteriores conati sunt aliquid ad divinam cognitionem pertinens adiungere his quae a prioribus invenerunt tradita» sive quantum ad novas veritates detegendas sive quantum ad nobiliorem modum eandem veritatem cognoscendi³; sed etiam relate ad unum eundemque hominem, quia «omnes homines in cognoscendo veritatem semper se habent ut moti et tendentes ad perfectionem»⁴, maxime quando agitur de rebus adeo altis et difficilibus ut sunt res divinae. Sapientia enim, sicut et alii habitus intellectuales, possunt in infinitum augeri. Quando igitur dicimus quod habitus Sapientiae, prout est demonstrativus veritatum ad Deum pertinentium, reducit potentiam naturalem intellectus possibilis ad ultimum actum, intelligenda est haec suprema reductio secundum *speciem* actus, non semper secundum *individuum*. Et hoc modo latitudo praedicta non officit rationi

unde describi eam in anima in praesenti quidem est summa nobilitas, et est causa felicitatis in futuro» (*De Divisione Philosophiae*, prol., pp. 15-16, ed. Baur, apud BGPM, BdIV, 2-3, Munster i. W., 1903).

¹ *De Vent.*, 20, 3.

² *De Vent.*, 2, 2.

³ *III Contra Gent.*, cap. 39, arg. 2.

⁴ *III Contra Gent.*, cap. 48, arg. 10.

beatitudinis, qualis haberi potest ab homine in hac vita mortali.

Denique in statu animae separatae potentia naturalis intellectus possibilis altiori modo reducitur in actum, quia non ope abstractionis ex sensibilibus, sed per immediatam intuitionem propriae animae, et ita ex anima cognita ascendit in Deum cognoscendum per contemplationem naturalem et non per speculationem stricte dictam. Ac similia dici deberent de homine in statu naturae integrae, ut ex dictis patet.

SECTIO SECUNDA

DE ULTIMA DIFFERENTIA BEATITUDINIS SUPERNATURALIS CONSUMMATAE A BEATITUDINE NATURALI CONSUMMATA SIVE PERFECTA IN SUO ORDINE NATURAE

182. Constat ergo beatitudinem formalem, etiam limitatam ad ordinem pure naturalem, valde imperfectam esse in vita praesenti, maxime si consideretur relate ad hominem in statu naturae lapsae.

Quinimmo, semel posita in cognitione demonstrativa Dei per Philosophiam Primam, videntur ei convenire proprietates quaedam e diametro oppositae conditionibus verae beatitudinis. Nam beatitudo naturalis, cum sit proprium bonum hominis in quantum est homo, est proprius finis humanae speciei, ideoque *maior hominum pars* deberet eam naturaliter consequi; «ea enim quae sunt alicuius speciei, perveniunt ad finem illius speciei *ut in pluribus*». At vero, «ad praedictam cognitionem de Deo habendam per viam demonstrationis, *pauci* perveniunt», ut ex dictis patet x.

Praeterea, de ratione beatitudinis est quod sit bonum stabile et diuturnum. Cuius contrarium accidit in cognitione demonstrativa Dei per scientias speculativas; quia pauci illi

1 *III Contra Gent.*, cap. 39, arg. 1. Cf. supra, n.º 171.

homines qui ad eam pervenire possunt, non nisi *post longum tempus* illam attingunt; «nam *vix in ultima aetate* homo ad perfectum in speculatione scientiarum pervenire potest; tunc autem, ut plurimum, *modicum restat humanae vitae*»¹ secundum illud: «dies annorum nostrorum in ipsis, *septuaginta* anni; si autem in potentatibus *octoginta* anni, et *amplius eorum labor et dolor*»². Ac insuper «inconveniens videtur et irrationabile quod tempus generationis alicuius rei sit *magnum*, tempus autem durationis ipsius sit *parvum*: sequeretur enim quod natura in maiori parte suo fine privaretur. Unde videmus quod animalia quae parvo tempore vivunt, parvum etiam tempus ad hoc quod perficiantur, habent»³. Homo ergo, qui est natura perfectissima huius mundi adspectabilis, esset peioris conditionis ceteris, et *irrationabiliter* esset constitutus, cum tamen sit *rationalis* secundum essentiam suam.

*Ulterius, «felicitas omnem miseriam excludit; nemo enim simul miser et felix esse potest. Deceptio autem et error magna pars miseriae est: hoc est enim quod omnes naturaliter fugiunt. Praedictae autem cognitioni quae de Deo habetur multiplex error adiungi potest»*⁴; quia et illi pauci, qui post longum tempus pervenerunt ad cognitionem demonstrativam Dei per Philosophiam Primam, *cum admixtione multorum errorum et dubitationum* suam cognitionem deturpaverunt, ut patet ex supra dictis, n.º 171.

*Accedit quod vera felicitas non est infortunio obnoxia et inculpabiliter amissibilis. Haec autem cognitio Dei demonstrativa per Philosophiam Primam est amissibilis, «saltem per mortem, et non est certum utrum duratura sit usque ad mortem, cum cuilibet homini possibile sit in hac vita accidere morbos, quibus totaliter ab operatione huius virtutis impeditur, sicut phrenesim et alios huiusmodi, quibus impeditur rationis usus»*⁵ Ac revera, «in vita ista non est

¹ *III Contra Gent.*, cap. 48, arg. 3.

³ Psalm. 89,10.

³ *III Contra Gent.*, cap. 48, arg. 3.

⁴ *III Contra Gent.*, cap. 39, arg. 3-4; cap. 48, arg. 6.

⁶ *III Contra Gent.*, cap. 48, arg. 8.

aliqua certa stabilitas; cuilibet enim, quantumcumque felix dicatur, possibile est infirmitates et *infortunia* accidere, quibus impeditur ab operatione, quaecumque sit illa, in qua ponitur felicitas»U

Denique, beatitudo vera est propria bonis, non communis bonis et malis. Cognitio autem demonstrativa Dei per Philosophiam Primam non est propria bonis, sed communis esse potest bonis et malis, secundum illud Apostoli: «cum cognovissent Deum, non sicut Deum glorificaverunt aut gratias egerunt, sed evanuerunt in cogitationibus suis et obscuratum est insipiens cor eorum; dicentes enim se esse sapientes, stulti facti sunt»¹.

Unde vel ipse Aristoteles suspicari videtur hominis beatitudinem formalem consummandam esse in altera vita ³.

Superest ergo ut videamus an revera consistat in cognitione Dei per altius medium et nobiliorem habitum quam sit Philosophia Prima, scilicet per medium et habitum proprium animae a corpore separatae; de quo loquitur S. Thomas in suo articulo septimo.

¹ *III Contra Gent.*, cap. 48, arg. 3.

² *Rom.*, 1, 21-22.

³ Cf. S. Thomas, in prima redactione cap. 48, *III libri Contra Gent.*, ed. leon., t. XIV, appendix, pp. 16*, 29-40. Videsis etiam Guil. Alnwick, O. F. M., *Quaest. V de Quolibet*, ef. cit., pp. 341-347.

CAPUT UNICUM

BEATITUDO SUPERNATURALIS CONSUMMATA NON CONSISTIT IN ACTU SAPIENTIAE SUBLI- MIORIS QUALIS HABERI POTEST POST HANC VITAM